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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ  

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” 

trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2024 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Kế 

hoạch số 58/KH-BCA-C07 ngày 02/02/2024; Công văn số 418/BCA-C07 ngày 

02/02/2024 của Bộ Công an về việc tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” toàn quốc năm 2024; 

Kế hoạch 60/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ 

chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024. Uỷ ban nhân dân thành 

phố Thanh Hoá ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy” trên địa bàn thành phố 

Thanh Hóa năm 2024 (sau đây gọi chung là Hội thi) cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng 

cháy, chữa cháy” đồng thời, tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong 

trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) trên 

địa bàn tỉnh. 

- Bổ sung kiến thức, năng lực, kỹ năng xử lý tình huống cháy, nổ, cứu 

người, cứu tài sản cho các thành viên trong các hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an 

toàn PCCC”, đưa hoạt động của các "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại các địa 

phương đi vào thực chất; phát huy có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” trong 

việc xử lý các tình huống cháy, nổ khi xảy ra tại khu dân cư. Là dịp để người 

dân trên địa bàn tỉnh trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm, kiến thức về công tác PCCC 

và CNCH. 

- Lựa chọn đội tuyển đạt thành tích cao tham gia Hội thi tỉnh, khu vực và 

toàn quốc năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung môn thi bảo đảm dễ hiểu, dễ thực hiện và sát với thực tiễn hoạt 

động của “Tổ liên gia an toàn PCCC”. 

- Các đội tuyển tham gia phải thực hiện đúng theo quy định của Điều lệ 

Hội thi, bảo đảm trung thực và an toàn trong tập luyện, thi đấu.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 
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1. Nội dung thi  

Gồm 02 phần: 

- Phần thi lý thuyết: trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC và CNCH.  

- Phần thi thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản đối với 

loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

(Có điều lệ, bộ câu hỏi và đáp án Hội thi Kèm theo) 

2. Đối tượng, hình thức tổ chức Hội thi 

2.1. Đối tượng: Thành viên của "Tổ liên gia an toàn PCCC" tại phường, 

xã trên địa bàn thành phố.  

2.2. Hình thức tổ chức 

2.2.1. Hội thi cấp thành phố 

- Mỗi đơn vị phường, xã lựa chọn 01 “Tổ liên gia an toàn PCCC” tham dự 

Hội thi (gọi tắt là Đội thi); 34 đơn vị phường, xã chia làm 04 Cụm thi cụ thể:  

+ Cụm thi số 01 gồm các phường, xã: Thiệu Khánh, Thiệu Dương, Đông 

Cương, Hàm Rồng, Tào Xuyên, Long Anh, Hoằng Đại, Thiệu Vân (08 

phường, xã), do UBND phường Đông Cương làm Trưởng cụm. (Lựa chọn 01 

đội giải nhất tham gia Hội thi cấp thành phố) 

+ Cụm thi số 02 gồm các phường: Đông Lĩnh, Đông Thọ, Phú Sơn, 

Đông Tân, Đông Hương, Đông Hải, Lam Sơn, Ngọc Trạo (08 phường) do 

UBND phường Lam Sơn làm Trưởng cụm. (Lựa chọn 01 đội giải nhất, 01 đội 

giải nhì tham gia Hội thi cấp thành phố) 

+ Cụm thi số 03 gồm các phường, xã: Trường Thi, Điện Biên, Tân Sơn, 

Ba Đình, Đông Vệ, Nam Ngạn, An Hưng, Quảng Thịnh, Đông Vinh (09 

phường, xã). do UBND phường Ba Đình làm Trưởng cụm. (Lựa chọn 01 đội 

giải nhất, 01 đội giải nhì tham gia Hội thi cấp thành phố) 

+ Cụm thi số 4 gồm các phường, xã: Quảng Thành, Quảng Tâm, Quảng 

Đông, Quảng Phú, Quảng Cát, Quảng Hưng, Đông Sơn, Quảng Thắng,  Hoằng 

Quang (09 phường, xã) do UBND phường Quảng Hưng làm Trưởng cụm. (Lựa 

chọn 01 đội giải nhất tham gia Hội thi cấp thành phố) 

- Thành phần: Mỗi đoàn tham dự Hội thi gồm 11 đồng chí, trong đó: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Phó Trưởng đoàn; 

+ 01 đội trưởng; 

+ 01 huấn luyện viên; 

+ 07 thành viên đội tham gia dự thi. 

- Thời gian: Hội thi cấp thành phố tổ chức vào 08 giờ 00 ngày 05/4/2024 

- Địa điểm: Quảng trường Hàm Rồng, phường Hàm Rồng, thành phố 

Thanh Hóa. 

- Thời gian tổ chức thi thực hành của 04 cụm sẽ tổ chức tại Quảng trường 

Hàm Rồng cụ thể thời gian: 
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+ Cụm số 1: Từ 08 giờ 00 phút đến 12 giờ 00 phút ngày 26/3/2024. 

+ Cụm số 2: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 26/3/2024. 

+ Cụm số 3: Từ 08 giờ 00 phút đến 12 giờ 00 phút ngày 27/3/2024. 

+ Cụm số 4: Từ 13 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 27/3/2024. 

2.2.2. Hội thi cấp tỉnh 

- Đối tượng thi: lựa chọn 02 đội (đạt giải nhất, giải nhì của Hội thi thành 

phố). 

- Thành phần: mỗi đoàn tham dự Hội thi gồm 13 đồng chí: 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp huyện - Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo Công an cấp huyện - Phó Trưởng đoàn; 

+ 01 đồng chí lãnh đạo UBND cấp xã - Thành viên; 

+ 01 đồng chí chỉ huy Công an cấp xã - Thành viên; 

+ 01 Đội trưởng; 

+ 01 Huấn luyện viên; 

+ 07 Thành viên đội tham gia dự thi. 

- Thời gian: Dự kiến vào ngày 06/5/2024. 

- Địa điểm: Quảng trường Lam Sơn, phường Điện Biên, thành phố Thanh Hóa. 

- Hai đội tuyển tham dự Hội thi cấp tỉnh bố trí môi đội 01 xe (bán tải hoặc 

xe tải cỡ nhỏ) trang trí băng zôn, khẩu khiệu tuyên truyền về công tác PCCC và 

CNCH để diễu hành qua khán đài và tham gia khối đứng tại Hội thi cấp tỉnh. 

III. KHEN THƯỞNG, KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI THI 

1. Khen thưởng 

- Cơ cấu giải thưởng toàn đoàn (trên cơ sở tổng hợp kết quả phần thi lý 

thuyết và thực hành theo Điều lệ Hội thi): gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. 

- Giao Ban thi đua - Khen thưởng thành phố chủ động xác định cơ cấu 

giải thưởng và hình thức khen thưởng đảm bảo theo quy định. Theo thành tích 

của các đội tham gia dự thi đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng bằng khen 

đối với 01 tập thể đội thi cấp tỉnh đạt giải Nhất, Nhì, Ba toàn đoàn và tập thể, cá 

nhân có liên quan có thành tích trong tổ chức Hội thi. 

2. Kinh phí tổ chức Hội thi 

Kinh phí tổ chức Hội thi được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

phân cấp và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an thành phố Thanh Hoá, phòng Kinh tế 

- Công an thành phố Chủ trì, phối hợp với Phòng kinh tế tham mưu cho 

Chủ tịch UBND thành phố Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi (thành 

phần: Trưởng Ban Chỉ đạo là đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo công tác PCCC, 

CNCH và phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất thành phố; Phó Trưởng ban 

thường trực là đồng chí Phó Trưởng Công an thành phố phụ trách công tác 

PCCC và CNCH; các thành viên là đại diện lãnh đạo các phòng, ban: Văn 
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phòng UBND thành phố; phòng kinh tế; Tài chính; Văn hóa, thông tin; Ban thi 

đua - Khen thưởng thành phố; Trung tâm Văn hóa thông tin, thể thao và du lịch  

thành phố; Điện lực thành phố Thanh Hóa; UBND các phường, xã). 

- Hướng dẫn các đơn vị tham gia tổ chức tập luyện, thi đấu đảm bảo theo 

Điều lệ Hội thi; bố trí, sắp xếp đội hình, điều động lực lượng, phương tiện 

tham gia hội thi. 

- Đảm bảo an toàn giao thông, ANTT trong quá trình tổ chức Hội thi.  

- Đề xuất Ban Chỉ đạo trang bị, phương tiện, thiết bị cần thiết phục vụ Hội 

thi và những vấn đề phát sinh. 

- Tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo và phát hành Giấy mời, chủ trì phối 

hợp với các đơn vị đón tiếp các đại biểu, khách mời tham dự Hội thi. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi cấp thành phố và tham gia Hội thi 

cấp tỉnh, khu vực, vòng thi toàn quốc. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tập hợp kết quả sau khi kết 

thúc Hội thi để thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định. 

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tham mưu cho Chủ 

tịch UBND thành phố khen thưởng các đơn vị, cá nhân đạt thành tích xuất sắc 

trong tổ chức, thi đấu tại Hội thi. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tập luyện và đề xuất 

các điều kiện cần thiết khác phục vụ Đội tuyển tham gia Hội thi thành phố, tỉnh, 

khu vực và chung kết toàn quốc. 

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát toàn bộ quá trình thực hiện Kế 

hoạch này và các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo.  

2. Văn phòng UBND thành phố 

- Phối hợp với Công an thành phố tham mưu cho tổ chức phân công 

nhiệm vụ cho các lực lượng được huy động tham gia Hội thi. Theo dõi, báo 

cáo lãnh đạo UBND thành phố những vấn đề liên quan trong quá trình triển 

khai thực hiện. 

- Phối hợp với Công an thành phố, Ban thi đua khen thưởng thành phố 

tham mưu cho lãnh đạo UBND thành phố về việc khen thưởng các đơn vị, cá 

nhân đạt thành tích xuất sắc trong tổ chức Hội thi. 

- Phối hợp với Công an thành phố phát hành giấy mời các đại biểu tham 

dự Hội thi và đón tiếp đại biểu, khách mời. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức. 

3. Phòng Kinh tế thành phố 

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tổ chức Treo băng rôn, khẩu 

hiệu tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH trên đường Phan Chu Trinh và 

một số trục đường chính của Thành phố, cắm Hồng kỳ khu vực Quảng trường 

Lam Sơn. (Thực hiện xong trước ngày 05/5/2024) 
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- Phối hợp với Công an thành phố, lập dự trù kinh phí tổ chức Hội thi cấp 

thành phố và tham gia Hội thi cấp tỉnh, khu vực, vòng thi toàn quốc, trình phê 

duyệt theo quy định. 

4. Phòng Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND 

thành phố xem xét, phê duyệt kinh phí để tổ chức thực hiện hội thi cấp thành 

phố và tham dự vòng thi cấp tỉnh, khu vực, vòng thi toàn quốc theo quy định của 

pháp luật; hướng dẫn UBND cấp xã bố trí kinh phí tập luyện, tham gia Hội thi 

cấp thành phố theo phân cấp ngân sách địa phương. 

5. Bệnh viện đa khoa thành phố Thanh Hóa 

- Bố trí 01 xe cấp cứu đồng thời phân công 01 kíp y, bác sỹ và các thiết bị 

y tế cần thiết khác tổ chức thường trực tại khu vực tổ chức Hội thi, sẵn sàng xử 

lý các tình huống có thể xảy ra. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức. 

6. Phòng Văn hoá - Thông tin 

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố, hướng dẫn các cơ quan báo 

chí, hệ thống thông tin cơ sở tập trung tuyên truyền về kế hoạch Hội thi, qua đó 

góp phần nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác PCCC và CNCH. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức. 

7. Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Thanh Hóa 

Bố trí sắp xếp, di chuyển các chậu hoa, cây cảnh; phối hợp với Công an 

thành phố Thanh Hóa lắp đặt rào chắn… đảm bảo không gian phục vụ tập luyện, 

tổ chức Hội thi cấp tỉnh tại Quảng trường Lam Sơn (Yêu cầu thực hiện xong 

trước ngày 04/5/2024) và không gian phục vụ tập luyện, tổ chức Hội thi cấp 

thành phố tại Quảng trường Hàm Rồng (yêu cầu xong trước ngày 03/4/2024). 

8. Trung tâm Văn hóa thông tin, thể thao và du lịch thành phố  

- Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố thực hiện đăng phát các tin bài 

tuyên truyền công tác PCCC và CNCH trước, trong và sau Hội thi. 

- Bố trí 02 người (01 nam và 01 nữ) dẫn chương trình Hội thi cấp thành phố.  

9. UBND các phường, xã 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi trên địa bàn đảm bảo mục đích, yêu 

cầu đề ra (gửi về Ban Chỉ đạo, qua Công an thành phố trước ngày 12/3/2024).  

- Yêu cầu Trưởng cụm thi (UBND phường Đông Cương, Lam Sơn, Ba 

Đình, Quảng Hưng) họp các đơn vị trong cụm thi, tổ chức thi theo cụm, Kết quả 

thi gửi danh sách Đội tham gia Hội thi cấp thành phố về Ban chỉ đạo (qua Công 

an thành phố) trước ngày 29/3/2024. 

- Đối với UBND phường Điện Biên: bố trí Quảng trường Lam Sơn, sắp 

xếp, di chuyển các chậu hoa, cây cảnh, rào chắn… đảm bảo không gian phục vụ 

tập luyện, tổ chức Hội thi cấp tỉnh; bố trí 01 xe bản tải cỡ nhỏ, trang trí băng 

zôn, khẩu hiệu tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH để diễu hành qua khán 

đài và tham gia khối dứng tại Hội thi cấp tỉnh. 
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- Chủ động kinh phí theo hướng dẫn của phòng Tài chính – Kế hoạch 

thành phố đảm bảo cuộc thi đạt chất lượng và hiệu quả. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban Chỉ đạo. 

10. Điện lực thành phố Thanh Hóa 

- Có phương án luôn bảo đảm nguồn điện an toàn, thông suốt trong quá 

trình tổ chức Hội thi tại Quảng trường Hàm Rồng, Quảng trường lam Sơn, thành 

phố Thanh Hoá. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức. 

11. Ban thi đua - Khen thưởng thành phố 

Chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tham mưu cho Chủ tịch UBND 

thành phố khen thưởng kịp thời cho các đơn vị, cá nhân đạt thành tích xuất sắc 

trong tổ chức, thi đấu tại Hội thi. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND thành phố (qua Công an thành phố) để xem 

xét, chỉ đạo./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND tỉnh; 
- Công an tỉnh;                                             (để b/c) 
- TT Thành uỷ, HĐND TP               
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố 
- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 
- UBND các phường, xã; 
- Lưu: VT, KT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

 

Trần Anh Chung 

 


	- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức.
	- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Ban tổ chức.
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